Floreiras de
Fachada | UGS
CATÁLOGO 2026
(44) 99153-1610
Marialva/PR
U R B A N  G R E E N  S O L U T I O N S  |  2 0 2 6
Sobre a UGS.

Drenagem a cargo da construtora (calha ou
impermeabilização)
CONTROLADORA UGS
ARCO
GOTEJADOR
NETAFIM
VASOS UGS
FLOWER POT
SAÍDA DE ÁGUA /
DRENO
CASE PLÁSTICO
CALHA DE COLETA
ABA DE
CONCRETO
CÓDIGO NOME MEDIDA (C x L x A) QNTD. VASOS
FLR-CVA-0940-P Floreira modular plástica - Clusia Variegata 94cm x 30cm x 45cm 3
FLR-CVA-0630-P Floreira modular plástica - Clusia 63cm x 30cm x 45cm 2
FLR-CVA-03300-P Floreira modular plástica - Clusia Variegata 33cm x 30cm x 45cm 1
A Floreira Modular Plástica é uma solução completa e pré-fabricada para criação de floreiras em novos
projetos, unindo praticidade de instalação com alto padrão de acabamento. O sistema é composto por
módulos plásticos já pintados com pintura automotiva, que se conectam entre si formando linhas contínuas
sobre a laje. Cada módulo possui vasos removíveis com encaixe inteligente, irrigação integrada com

contínuo)
Alta durabilidade e resistência às intempéries
Vasos modulares removíveis
Configuração flexível e adaptável
Irrigação integrada com distribuição uniforme
Drenagem com ralo integrado
Saída única da drenagem
A Floreira Modular de Parede é uma solução completa e pré-fabricada para aplicação direta em fachadas,
ideal para projetos que não possuem laje de apoio. O sistema mantém os mesmos princípios da floreira
modular plástica, com módulos interligados, irrigação e drenagem integradas, porém incorpora uma estrutura
metálica interna que garante sustentação e segurança. Essa estrutura é fixada à parede por meio de barras
roscadas previamente instaladas, permitindo a criação de linhas contínuas de floreiras suspensas com
instalação prática e alto padrão de acabamento. Os módulos contam com vasos removíveis, irrigação
eficiente e drenagem controlada, protegendo a fachada e facilitando a manutenção.
CÓDIGO NOME MEDIDA (C x L x A) QNTD. VASOS
FLR-CVA-0940-W Floreira modular plástica - Clusia Variegata 94cm x 30cm x 45cm 3
FLR-CVA-0630-W Floreira modular plástica - Clusia 63cm x 30cm x 45cm 2
FLR-CVA-03300-W Floreira modular plástica - Clusia Variegata 33cm x 30cm x 45cm 1
FLOREIRA MODULAR ESTRUTURADA
FLOREIRA FIXADA NA PAREDE
Especificações:
Sistema completo pré-fabricado para instalação